Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа с.Бошняково Углегорского городского округа

Сахалинской области имени Дорошенкова Павла Ивановича

(МБОУ СОШ с.Бошняково имени Дорошенкова П.И.)

ПРИКАЗ

26.06.2023 № 273-ОД

с.Бошняково

О результатах участия выпускников образовательной организации

в государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования (основной период) в 2023 году

На основании результатов участия обучающихся МБОУ СОШ с.Бошняково имени

Дорошенкова П.И., освоивших основные образовательные программы среднего общего

образования, в государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего

общего образования в форме ЕГЭ по русскому языку, по математике (базовый и профильный

уровни), физике, обществознания, утвержденных распоряжениями Министерства образования

Сахалинской области от 15.06.2023 № 3.12-897-р, от 16.06.2023 № 3.12-902-р, от 19.06.2023 №

3.12-915-р (информация прилагается), в целях принятия мер по повышению качества подготовки

обучающихся к государственной итоговой аттестации  по образовательным программам среднего

общего образования в 2024 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Прокошиной Е.Е., заместителю директора по УВР:

1.1. Проанализировать результаты участия обучающихся в государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2023 году на

совещании при заместителе директора в срок до 10.09.2023 года.

1.2. Разработать План подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования в 2024 году в срок до 15.09.2023 года.

2. Учителям-предметникам:

2.1. Организовать с обучающимися 11 класса работу по подготовке к государственной

итоговой аттестации по образовательной программе среднего общего образования в форме ЕГЭ

(по обязательным предметам и предметам по выбору учащихся) 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  М.А.Смоляр

Приложение № 1

к приказу МБОУ СОШ с.Бошняково

от 26.06.2023 № 273-ОД

Информация

об итогах участия в государственной итоговой аттестации

по образовательным программам среднего общего образования

в 2023 году

На основании приказа по ОО от 19.05.2023 № 211-ОД «О допуске обучающихся 11 класса к

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования в 2023 году» к ГИА-11 допущено 5 (100%) учащихся ОО.

В государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования (основной период) в форме и по материалам ЕГЭ в 2023 году приняло участие 5

(100 %) выпускников.

Обучающиеся ОО проходили ГИА в ППЭ-1805, организованном на базе МБОУ СОШ № 5

г. Углегорска. Доставка обучающихся была организована в день проведения экзамена

транспортом образовательной организации.

В течение 2022/2023 учебного года проводилась работа по информационному

сопровождению государственной итоговой аттестации в форме и по материалам ЕГЭ:

- подготовлена и размещена информация об организации государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования на официальном сайте

школы в разделе «Государственная итоговая аттестация» подразделе «ГИА по образовательным

программам среднего общего образования»;

- ознакомление педагогов, обучающихся и их родителей (законных представителей) с

нормативными документами, регламентирующими проведение государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования;

- оформление согласия и заявления на участие в ГИА с выбором предметов.

          По итогам участия обучающихся в государственной итоговой аттестации по обязательным

предметам в форме ЕГЭ получены следующие результаты:

Русский язык (учитель Пшеничнова Т.А.).

 Уровень обученности- 100%.  Средний балл по предмету – 62,5 (на 10 баллов ниже

показателя прошлого года).

 Максимально набранный учащимся балл по русскому языку равен 75 (на 5 баллов ниже

показателя прошлого года).

 Количество участников, не преодолевших минимальный барьер-0.

Набрали количество баллов:

- от 24 до 50 баллов- 1 чел. (20%)

- от 50 до 60 баллов – 1 чел. (20%)

- от 60 до 70 баллов – 2 чел. (40%)

- 70 баллов и выше –1 чел. (20%)

Математика (учитель Иванова Ю.П.).

Базовый уровень: участвовало 3 учащихся. Уровень обученности- 100%. Средняя оценка–

4. Количество участников, получивших неудовлетворительный результат – 0.

Получили оценки: «5» - 1 чел. (33,3%); «4» - 1 чел. (33,3%); «3» - 1 чел. (33,3%)

          Профильный уровень: участвовало 2 учащихся. Уровень обученности- 100%. Средний балл–

49 (на 5 баллов ниже показателя прошлого года).

Максимально набранный учащимся балл по математике (профильный уровень) равен 52 (на

22 балла ниже показателя прошлого года).

 Количество участников, не преодолевших минимальный барьер-0.

-набрали от 27 до 50 баллов- (46 баллов) -1 чел. (50%)

-набрали от 50 до 60 баллов – (52 балла) - 1 чел. (50%)

             В ЕГЭ по выбору участвовало 2 обучающихся. Из них:

- по физике -1 чел.;

- по обществознанию- 1 чел.

             По итогам участия получены следующие результаты:

физика- 44 балла, обществознание- 36 баллов.

 Итоги ЕГЭ по русскому языку за 3 года

Год

Кол-

во
участн

иков

Кол-во

участник

ов, не

преодоле
вших

мин.

порог,
чел.

Получил

и

от 50 до
60

баллов,

чел (%)

Получили

от 60 до 70
баллов,

чел (%)

Получили

от 70 до 80
баллов,

чел (%)

Получили

от 80 до 90
баллов,

чел (%)

Получили
от 90 до

100

баллов,
чел (%)

Средний
балл

2020 1 0 0 0 0 0 1 100 - - - - 80

2021 0 - - - - - - - - - - - -

2022 4 0 - - 1 25 1 25 1 25 - - 63,2

2023 5 0 1 20 2 40 1 20 - - - - 62,2

  Итоги ЕГЭ по математике (профильный уровень) за 3 года:

Год

Кол-
во

участн

иков,
чел.

Кол- во
участник

ов, не

преодоле
вших

мин.

порог

(чел/%)

Получи

ли

от 50 до
60

баллов,

чел. (%)

Получил

и

от 60 до
70

баллов,

чел. (%)

Получили

от 70 до 80
баллов,

чел. (%)

Получили

от 80 до 90
баллов,

чел. (%)

Получили

от 90 до 100
баллов,

чел. (%)

Средний
балл

2020 1 0 - - - - - - - - - - 45

2021 0 - - - - - - - - - - - -

2022 2 0 - - - - 1 50 - - - - 54

2023 2 0 1 50 - - - - - - - - 49

Сравнительные результаты участия в ГИА-11 за 3 года:

                        Средний балл по предметам ЕГЭ за 2020-2023 гг.

Год

Р
у
сс

к
и

й
 я

зы
к

М
ат

ем
ат

и
к
а

(б
аз

о
в
ы

й
)

М
ат

ем
ат

и
к
а

(п
р
о
ф

и
л
ь
н

ы
й

)

О
б
щ

ес
тв

о
зн

а

н
и

е

И
ст

о
р
и

я

Г
ео

гр
аф

и
я

Ф
и

зи
к
а

Х
и

м
и

я

Б
и

о
л
о
ги

я

А
н

гл
и

й
ск

и
й

я
зы

к

Л
и

те
р
ат

у
р
а

И
н

ф
о
р
м

ат
и

к

а
и

 И
К

Т

Проход

ной

балл

24 3 27 42 32 37 36 36 36 22 32 40

2020 80 - 45 49 - - - - - - - -

2021 - - - - - - - - - - - -

2022 63,2 4 54 - - - - - - - - 67

2023 62,2 4 49 36 -  44 --  --  -

По сравнению с итогами 2022 года наблюдается отрицательная динамика показателей

среднего балла по учебным предметам русский язык (– 1 балл), по математике (профильный

уровень) составляет (-5 баллов). По предмету обществознание обучающаяся получила 36 баллов,

не преодолев установленный минимальный барьер (4)

На основании сводной ведомости учета успеваемости обучающихся выпускник 11 класса

по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне среднего общего

образования (10-11 классы), имел итоговые отметки "отлично" и претендовал на получение

аттестата о среднем общем образовании с отличием и медали «За особые успехи в учении».

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства просвещения РФ и  Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

от 07.11.2018 года №190/1512, приказом Министерства просвещения РФ от 05.10.2020 года № 546

«Об утверждении порядка заполнения, учета и  выдаче аттестатов  об основном общем и среднем

общем образовании  и их дубликатов» аттестат о среднем общем  образовании с отличием

и приложение к нему выдаются выпускникам 11 класса, завершившим обучение по

образовательным программам среднего общего образования, имеющим итоговые отметки

"отлично" по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне среднего общего

образования, получившим удовлетворительные результаты  при прохождении государственной

итоговой аттестации (без учета результатов, полученных при прохождении повторной

государственной итоговой аттестации) и набравшим: не менее 70 баллов на ЕГЭ соответственно

по учебным предметам "Русский язык", "Математика" профильного уровня или 5 баллов на ЕГЭ

по учебному предмету "Математика" базового уровня.

На основании протоколов проверки результатов государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования основного периода по русскому

языку и математике (профильный уровень) обучающийся 11 класса, Макаров Роман Николаевич

набрал по русскому языку 75 баллов, по математике (профильный уровень) -52 балла. Результат

участия в ЕГЭ по физике (предмет по выбору) составил 44 балла. Таким образом, выпускник не

набрал количество баллов, необходимое для получения аттестата о получении среднего общего

образования с отличием и медали «Об особых успехах в учении».

По итогам участия в ГИА -11 в 2023 году 5/100% выпускников завершили обучение по

образовательным программам среднего общего образования и получили аттестат о среднем общем

образовании (приказ по ОО № 266-ОД от 22.06.2023 года).

 Исп. Прокошина Е.Е., зам. директора по УВР

80

45

0

49

0

63.5

54

0 0

67
62,5

49
44

36

0
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Средний

балл в 2020

году

Средний

балл в 2022

году

Средний

балл в 2023

году

http://boshschool.ru/sites/default/files/images/%20%D0%93%D0%98%D0%90-11%20%D0%BE%D1%82%2007.11.2018%20%C2%A6%20190-1512.pdf
http://boshschool.ru/sites/default/files/images/%20%D0%93%D0%98%D0%90-11%20%D0%BE%D1%82%2007.11.2018%20%C2%A6%20190-1512.pdf
http://boshschool.ru/sites/default/files/images/%20%D0%93%D0%98%D0%90-11%20%D0%BE%D1%82%2007.11.2018%20%C2%A6%20190-1512.pdf
http://boshschool.ru/sites/default/files/images/%20%D0%93%D0%98%D0%90-11%20%D0%BE%D1%82%2007.11.2018%20%C2%A6%20190-1512.pdf
https://base.garant.ru/400154380/172a6d689833ce3e42dc0a8a7b3cddf9/#block_4000
https://base.garant.ru/400154380/c9c989f1e999992b41b30686f0032f7d/#block_5000